ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

ATA N° 040/2023

Aos trinta (30) dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três (2023), nas dependências da
Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a quadragésima (40ª) Reunião Ordinária da Terceira
Sessão Legislativa – Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes os
seguintes vereadores: Altair Paulo Brandt, Delmo Rempel, Erlane Lauri Schulz, Flávio Becker,
Guilherme Samuel Hickmann, Ivan Luis Henz, Mário Antônio Cândido, Nelcí Ariotti Maffi e Tiago
André Ariotti. Após verificada a presença do número regimental, o Senhor Presidente, Ivan Luis
Henz, abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas Vereadores e demais presentes.
Solicitou ao Secretário que fizesse a leitura de uma mensagem e após pediu para que o Vice-
secretário fizesse leitura da Ata N° 039/2023. ATA Nº 039/2023 da Sessão Ordinária, realizada em
vinte e três (23) de novembro de dois mil e vinte três (2023), foi aprovada por unanimidade.
EXPEDIENTE: Conforme o Boletim N° 040/2023, o vereador Flávio Becker, falou de seu
Requerimento, o qual solicita o afastamento por 30 dias, para oportunizar seu colega de
campanha, podendo assim mostrar seus trabalhos na casa. Agradeceu também aos colegas pela
oportunidade de compor a Mesa Diretora, fazendo a frente juntamente com o Vice e o Presidente
Ivan o qual agradeceu o convite. O presidente Ivan Luis Henz, falou do Projeto N° 065, o qual
solicita a correção no projeto, para futura apreciação. ORDEM DO DIA: OFÍCIO DO GAB. N°
125/2023 - Encaminha o  PROJETO DE LEI Nº 065/2023. MOÇÃO DE APOIO Nº 03/2023 - Moção
de apoio à cadeia produtiva avícola do Estado do Rio Grande do Sul. REQUERIMENTO Nº 09/2023,
de autoria do Vereador Flávio Becker. REQUERIMENTO Nº 010/2023, de autoria do Vereador Altair
Paulo Brandt. REQUERIMENTO Nº 011/2023, de autoria do Vereador Erlane Lauri Schulz. PROJETO
DE LEI Nº 063/2023 – Altera a redação do § 2° do Art. 1°, altera a redação do § 2° do Art. 2° e
altera a redação do caput do Art. 5°, todos da Lei Municipal n. 1.953 de 12/09/2023, que Cria o
Programa PROMUDE 2, destina recursos para sua execução, e dá outras providências. Aprovado
por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 065/2023 – Altera o valor das Taxas Mensais, por habitante,
de Participação do Município no Rateio com o Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do
Taquari – CONSISA, a partir de 01 de janeiro de 2024, e dá outras providências. Projeto baixado
para maiores análises.  MOÇÃO DE APOIO Nº 03/2023 - Moção de apoio à cadeia produtiva
avícola do Estado do Rio Grande do Sul. Aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO Nº 09/2023,
de autoria do Vereador Flávio Becker. A partir do dia 01 de dezembro de 2023 solicito afastamento
até o dia 31 de dezembro de 2023, do cargo de Vereador, conforme preceitua o Art. 76 Parágrafo

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

3º da Lei Orgânica, é o texto: “Para tratamento de interesses particulares” combinado com o
Regimento Interno da Casa, em seu Artigo 92, Inciso: I, sem direito a remuneração, para
tratamento de interesse particular ou exercício de cargo ou função pública. Aprovado por
unanimidade. REQUERIMENTO Nº 010/2023, de autoria do Vereador Altair Paulo Brandt. A partir
do dia 01 de dezembro de 2023 solicito afastamento até o dia 15 de dezembro de 2023, do cargo
de Vereador, conforme preceitua o Art. 76 Parágrafo 3º da Lei Orgânica, é o texto: “Para
tratamento de interesses particulares” combinado com o Regimento Interno da Casa, em seu
Artigo 92, Inciso: I, sem direito a remuneração, para tratamento de interesse particular ou exercício
de cargo ou função pública. Aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO Nº 011/2023, de autoria
do Vereador Erlane Lauri Schulz. A partir do dia 01 de dezembro de 2023 solicito afastamento até o
dia 31 de dezembro de 2023, do cargo de Vereador, conforme preceitua o Art. 76 Parágrafo 3º da
Lei Orgânica, é o texto: “Para tratamento de interesses particulares” combinado com o Regimento
Interno da Casa, em seu Artigo 92, Inciso: I, sem direito a remuneração, para tratamento de
interesse particular ou exercício de cargo ou função pública. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Presidente
Ivan Luis Henz, saudou colegas vereadores, assessores, demais presentes e os que acompanham
pelas redes sociais. Falou do importante evento que será realizado na Sexta-feira dia 01 de
dezembro, a final da Primeira Copa Integração que será no Ginásio Poliesportivo de Sério, o qual
fez o convite a toda a comunidade para prestigiar. Falou do 3° Encontrão Jovem que se realizou no
último fim de semana, um movimento de cursilhos, mas que contou com jovens de toda Diocese,
foi um encontro muito alegre e de muitas experiências marcantes. Agradeceu a disponibilidade da
comunidade, como a Prefeitura, o Felipe Kunzler, a Paróquia que cederam o espaço e tudo que foi
necessário para a realização desse belo encontro. Falou sobre a Moção de apoio N° 03, uma árdua
luta da ASACOPRS juntamente com os produtores avícolas de todo Estado, o qual participaram, ele
e os vereadores Altair e Alceu numa reunião-assembleia a algumas semanas atrás em Bento
Gonçalves, onde conhecerem um pouco mais desta Associação e as demandas que estão sendo
solicitadas, o qual resultou nessa Moção de apoio, que está sendo encaminhada a todos os
Municípios do Estado. Como o carro chefe da nossa produção primária é a Avicultura, agradeceu
os colegas pela aprovação da Moção que será de suma importância econômica para o Município.
Falou da situação preocupante que está acontecendo na Creche Municipal, onde uma doença
bastante contagiosa, está se espalhando pelas crianças e alguns adultos, pediu o apoio dos pais
que observem seus filhos, e procurem ajuda médica ou isolamento, para evitar esse aumento.
Falou sobre o Requerimento N° 07, sobre o seu pedido de informação ao artigo 26A da LDBEN, que
se refere aos trabalhos realizados sobre o conteúdo afrodescendentes e indígenas nas escolas;
onde ocorreu talvez uma má interpretação sobre esse Requerimento, mas o intuito foi de avaliar e
discutir o que está sendo feito nas escolas em relação ao artigo mencionado e traçar planos e

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

melhorias, o qual ressaltou a importância dessas duas etnias na nossa formação histórica.
Portanto, esse pedido foi direcionado para a Secretaria de Educação e a Equipe pedagógica. Nada
mais havendo a constar o Senhor Presidente após convocar a próxima sessão, para o dia trinta (05)
de dezembro, terça-feira, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E para constar,
lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo Senhor Presidente,
Senhor Vice-Presidente e o Senhor Secretário da Mesa.

                IVAN LUIS HENZ                                                          GUILHERME SAMUEL HICKMANN
                      Presidente                                                  Vice-presidente

Delmo Rempel
                                                                               Secretário